Hæc uerba ex tractatu quodam Auicennæ deprompta suere, sed ab eo qui depromptit, germanus Auicennæ sensus, omnino inuersus, & deprauatus fuit. Aic enim Auicennæ, Aurum & argentum metalla esse perfecta, quæ si sola liquationis cōmixtione perficerent imperfecta metalla, aurum esset reuera & actu Elixir ad rubeum, & argentum ad album, quod non sunt, inquit, cum ignobilia sibi per liquationem cōmixta non nobilent, nec esse possunt, nisi artis beneficio de potentia in actum reuocentur. Nam si ignobilia metalla per liquationem cum auro & argento misceantur, non idcirco euadunt perfecta: quia horum duorum nobilium metallorum perfectio simplex est. At si eorum perfectio simplex intendderetur, tunc certè nobilent ignobilia. Proinde cum in eis solis, inquit, natura perfectionem auspicata sit, & nos methodum nouerimus, qua ad sublimiorem perfectionis gradum possint promoueri, idcirco hæc duo eligimus, tãquam Elixiri conficiendo propinquiora. Nihil enim est in tota mineralium natura, in quo adeò munda sit sulfuris & Mercurij substantia, ac in Sole & Luna. Itaque nulla res est, inquit, cuius beneficio subleuemur ab usu & receptione auri ad Elixir rubeum conficiendum, & argenti ad album. Hæc est Summa uerborum Auicennæ: hic autem Bacho, aut alius quispiam sub nomine Bachonis, uel in scitia ductus, uel inuido aliquo spiritu exagitatus, sententiam Auicennæ deprauauit, & penitus subuertit: Et ita deprauauit, ut qui uerba Auicennæ, cum uerbis istius contulerit, facile intelligat, hunc de industria id egisse. Nam ubi Auicenna sic ait: Et quia aurum est corpus perfectum ex argento uiuo rubeo claroque, & ex tali sulfure: ideo nos eligimus ipsum pro materia lapidis ad rubeum, hic sic inuertit: Ideo non eligimus ipsum pro materia lapidis rubei. Ex quo unico loco quilibet sanæ mentis facile colligere potest, quàm fuerit sepeliendæ ueritatis studiosus. Qui, ut prauæ suæ opinioni fidem conciliaret, ait aurum & argentum ita esse à natura decocta, ut nos ignem non habeamus, quo in ea agere possimus propter nimiam sui compactiōem. Quod quàm mendosum sit, ipsa docet experientia: Philosophi enim nullam aliam actionem auro uel argento inferre moliuntur, nisi ut ea per solutionem attenuent, & ex corporea illa natura in conditionem uertant spirituaalem. Quod fieri posse, non solum ueteres philosophi testantur, sed etiam quotidiana fidem facit experientia. Nam plerique huius artis scrutatores, singulis diebus experiuntur, aurum & argentum in Mercurium reuocari, nec solum in Mercurium, sed etiam in liquorem tenuissimum, & merè spirituaalem, qui liquor in igne temperato retentus chamæleontè agit, innumeros induendo & exuendo colores. Quod cum ita sit, mendosè hic scripsit, nos ignem non habere, quo aurum & arg. exerceamus. Proinde cum se hac in parte aperte mentiri sentiret, ut mendaciū suum

suum tegeret, adiecit. Et licet ignē non ignoremus, tamen ad intimam sui mūdi-
 ficationem peruenire nunquā possemus. Vide quæso, lector, quomodo recidat
 in Syllam, cupiens uitare Charybdīm. Vide, inquam, quomodo in grauiorē erro-
 rem delabatur. Demitor certē, quid somniaret iste, cum nos ad intimā auri & arg.
 mundificationē peruenire non posse, scriberet: præsertim cum ab omnibus pro-
 batis huius artis authoribus audierit, hæc duo metalla (& maximè aurum) in inti-
 mis suis uisceribus munda esse. Quod si ita est, quid quæso egent mundatione? so-
 la enim sordida, polluta, & coinquinata egent mundatione. Quòd si hæc impol-
 luta sunt, tam in occulto, quàm in profundo (alioqui enim non essent reuera per-
 fecta, sed tantūmodo fucata) quid quæso tibi uoluisti, Bacho, cum scriberes nos
 ad intimā horum duorum nobilium metallorū mundificationem peruenire non
 posse? Video quid te deceperit. Legebas apud philosophos, nos solo igne ad in-
 timam metallorū mundificationem peruenire non posse. At cum philosophi hoc
 scribunt, non agunt de auro uel arg. quæ iam munda sunt, sed agunt de Saturno,
 Ioue, Venere, & Marte, quæ nō solum externa, sed etiam intima, & inollata labor-
 rant immundicie, quæ immundicies cum sit eis ingenita, adeò intimis eorum infir-
 det medullis, ut radicibus extirpari non possit, nisi aduentu medicinz tertij ordi-
 nis, ut ait Geber cap. 80. Proinde abuteris hac authoritate, dum eam in aurū & ar-
 gentum retorques, quæ si intima, ut tu uis, immūdicie laborarent, falsò à philoso-
 phis dicerentur munda, nobilia & perfecta. Sed longè grauius & à ueritate mul-
 to magis alienū est, quod postea subiungis: sic enim scribis. Quare cum inuenia-
 mus aliquod corpus cōpositum ex tam mundo, uel etiā mūdiore sulfure & Mer-
 curio, quàm sit aurū uel argentū, super quod natura parū, uel minimū est operata:
 ideo excusamur à receptione auri ad rubeū, & arg. ad albū. Age quæso, Bacho,
 quòdnam erit illud corpus metallicū à natura parum elaboratū, quod æquè mun-
 do, aut mūdiore, ut tu nugaris, præditū sit arg. uiuo & sulfure, quàm aurū aut ar-
 gentum? Erit ne Mars? minimè certè, ut ex tuo cōstat testimonio: sic enim cap. 2.
 de Marte scribis. Ferrū est corpus immundum, & imperfectū, ex arg. uiuo impu-
 ro, nimis fixo, terrestri, adurente, albo, & rubeo, non claro, & ex simili sulfure ge-
 neratum, & deficit ei fusio, puritas, & pondus, & nimis habet de sulfure fixo im-
 mundo. Cum igitur non sit Mars, eritne Venus? minimè: sic enim de Venere scri-
 bis. Cuprum est corpus immundum, & imperfectum ex arg. uiuo impuro, nō fi-
 xo, terrestri, adurente, rubeo, non claro, & ex simili sulfure generatum, & deficit
 ei puritas, & fixatio cum pondere, habetq; nimis de colore impuro & terreatate
 non adurente. Cum igitur, ut tu ipse testaris, nec sit Mars, nec Venus, necesse est,
 ut sit Iupiter, aut Saturnus. At non est Saturnus, quem tu ipse testaris esse corpus
 immundum, ex arg. uiuo immundo, & simili sulfure genitum. Superest igitur ut
 sit Iupiter, quem tu ipse testaris esse corpus mundum, ex arg. uiuo mundo, & si-
 mili sulfure procreatū, & solam ei deesse decoctionē. Sed falleris uir bone, & toto
 celo aberras, si Iouis substantiam substantia auri & arg. puriorē, & magis mun-
 dam esse, persuasum habes. Nam cum tuo ipsius testimonio aurum & argen. sint
 corpora munda, oporteret Iouē mundum esse, priusquā his duobus mūdiore dici
 posset. Cuiuscunq; enim posituius gradus accōmodari nō potest, minus ei quadra-
 bit cōparatiuus. At quòd Iupiter mundus non sit, testis erit Geber: cuius autori-
 tati philosophi tantum detulerūt, ut ipsum magistrorū magistrum nuncuparent:
 cuius hæc sunt uerba cap. 35. suæ Summæ. Iouis ergo traditione non omitta signi-
 ficamus filijs doctrinæ, quòd est corpus metallicū, album, non purū, liuidum, &c.
 Et eodem cap. sic ait: Induratur uerò & mundatur facilius, quàm Saturnus, quòd
 si facilius mundatur, ergo immundus necessariò habendus, sola enim immunda
 mundantur. Audi uisti Iouem immundum seu impurū esse, audi iterum Gebrū,
 cap. 65. testantem, Iouem ex arg. uiuo impuro esse procreatū: cuius hæc sunt uer-
 ba. Hac igitur inuestigatione proposita, nostrum propositū sequētes, inuimus,